
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/О  a 2025 г. № 9'/ р

О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в 2025-2026 учебном году с учетом 
использования технологической 
платформы «Сириус. Курсы» 
по отдельным общеобразовательным 
предметам

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее -  Порядок), приказами 
Министерства образования и спорта Республики Карелия от 28 августа 2025 
года № 952/МОС-П, от 29 августа 2025 года №959/МОС-П Администрация 
Прионежского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее -  олимпиада) в 2025-2026 учебном году в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, расположенных на территории Прионежского муниципального 
района (далее -  образовательные организации) в период с 23 сентября по 24 
октября 2025 года.

2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в соответствии 
с Приказом от 29 августа 2025 года № 959/МОС-П Министерства образования 
и спорта Республики Карелия («Требования к проведению школьного этапа



всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году с 
использованием технологической платформы «Сириус.Курсы» (приложение № 
1), график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Республике Карелия в 2025-2026 учебном году с использованием 
технологической платформы «Сириус.Курсы» (приложение №2).

3. Утвердить график проведения школьного этапа олимпиады в 2025- 
2026 учебном году (приложение № 3) по предметам: география, иностранный 
язык (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, 
итальянский), искусство (мировая художественная культура), история, 
литература, обществознание, основы безопасности и защйты Родины, право, 
русский язык, труд, экология, физическая культура, экология, экономика по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования (5-11 кл.); русский язык для обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования (4 кл.).

4. Определить организатором школьного этапа олимпиады на 
территории Прионежского муниципального района отдел образования и 
социального развития Администрации Прионежского муниципального района.

5. Утвердить план организации проведения школьного этапа олимпиады 
в 2025-2026 учебном году (приложение № 4).

6. Утвердить персональный состав оргкомитета школьного этапа 
олимпиады (приложение № 5).

7. Оргкомитету обеспечить подготовку и проведение школьного этапа 
олимпиады в соответствии с Порядком и требованиями к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, утвержденными пунктами 2, 3 постановления.

8. Создать предметно-методические комиссии школьного этапа 
олимпиады в составе не менее 5 человек по общеобразовательным предметам и 
утвердить их составы (приложение № 6).

9. Муниципальным предметно-методическим комиссиям:

составить олимпиадные задания на основе содержания 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности 
(профиля),



сформировать из них комплекты заданий для школьного этап 
олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленны 
Центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады (размещен] 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адрес) 
https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way).

10. Руководителям образовательных организаций:

-  обеспечить информационно-методическое сопровождение проведени 
школьного этапа олимпиады в 2025-2026 учебном году, в том числе на сайт 
образовательной организации;

«ч

-  обеспечить проведение школьного этапа олимпиады в соответствии 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьникое 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерацш 
от 27 ноября 2020 года № 678, нормативными документами Министерств 
образования и спорта Республики Карелия с возможностью использовани 
информационно-коммуникационных технологий в части организацш 
выполнения олимпиадных заданий, анализа и показа олимпиадных заданий 
процедуры апелляции при условии соблюдения требований законодательств, 
Российской Федерации в области защиты персональных данных п< 
согласованию с Министерством образования и спорта Республики Карелия;

-  обеспечить проведение олимпиады по астрономии, биологии 
информатике, математике, физике, химии с использованием технологическо! 
платформы «Сириус.Курсы» в соответствии с Требованиями к проведении 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебного 
году с использованием технологической платформы «Сириус.Курсы) 
(приложение 1), в том числе предусмотреть возможность удаленного участи) 
обучающихся в олимпиаде с использованием электронных устройств i 
доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет) 
(школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон);

сформировать оргкомитет школьного этапа олимпиады и утвердить 
его состав;

определить и назначить приказом по образовательной организации 
лиц, ответственных за организацию и проведение школьного этапа 
олимпиады, назначить ответственного (школьного координатора) для

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way


получения индивидуальных кодов участников школьного этапа олимпиады по 
астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии в 
Федеральной информационной системе оценки качества образования (далее -  
ФИС ОКО), передачи их участникам олимпиады и получения результатов 
олимпиады;

-  обеспечить актуализацию информации о количественном контингенте 
обучающихся в образовательных организациях по состоянию на 9 сентября 
2025 года в ФИС ОКО;

-  обеспечить осуществление общественного наблюдения в местах
<ч

проведения школьного этапа олимпиады;
-  обеспечить хранение и использование в образовательной организации 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 
школьного этапа олимпиады с соблюдением конфиденциальности и 
безопасности содержащейся в них информации;

-  предоставить в отдел образования и социального развития 
Администрации Прионежского муниципального района ссылку на сайты, 
обеспечивающие информационное сопровождение, в срок до 12 сентября 2025 
года;

-  обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) 
обучающегося, заявившего о своём участии в олимпиаде, с Порядком и 
требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, утвержденными пунктом 3 
постановления;

-  обеспечить сбор и хранение согласий родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших об участии в олимпиаде, на сбор, 
хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его 
олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет»;

-  обеспечить публикацию результатов школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 
образовательной организации в сети «Интернет», в том числе протоколы жюри 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;



-  обеспечить создание специальных условий для участников школьного 
этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их 
здоровья, особенности психофизического развития;

-  сформировать жюри школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

-  сформировать школьные предметно-методические комиссии по 
каждому общеобразовательному предмету: хранение олимпиадных заданий для 
школьного этапа олимпиады до их передачи организатору школьного этапа 
олимпиады, с соблюдением конфиденциальности и безопасности 
содержащейся в них информации;

-  обеспечить предоставление отчетов по итогам школьного этапа 
олимпиады в отдел образования и социального развития Администрации 
Прионежского муниципального района (приложение № 8 ,9, 10, 11, 12).

Жюри обеспечить:

-  оценивание выполненных олимпиадных заданий в соответствии с 
критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;

-  анализ олимпиадных заданий и их решений с участниками школьного 
этапа олимпиады;

-  показ выполненных олимпиадных заданий по запросу участника 
школьного этапа олимпиады;

-  представление результатов школьного этапа олимпиады её 
участникам;

-  рассмотрение апелляций участников школьного этапа олимпиады;

-  определение победителей и призеров олимпиады на основании 
рейтинга по каждому общеобразовательному предмету;

-  представление оргкомитету школьного этапа олимпиады для 
утверждения результатов школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

11. Утвердить форму согласия родителей на обработку персональных 
данных, публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 
ребёнка в сети «Интернет» и ознакомления родителей (законных 
представителей) обучающегося, заявившего о своём участии в олимпиаде с



требованиями к организации и проведению школьного этапа олимпиады, а 
также с Порядком проведения школьного этапа олимпиады, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678 
(Приложение № 7).

12. По итогам школьного этапа олимпиады установить сроки поэтапной 
сдачи базы данных участников организатору школьного этапа олимпиады: 07 
октября, 14 октября, 21 октября, 28 октября 2025 года.

13. Наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
дипломами.

14. Направить победителей школьного этапа на муниципальный этап 
олимпиады.

15. Контроль исполнения постановления возложить на начальника отдела 
образования и социального развития Администрации Прионежского 
муниципального района.

Приложения: на 23 л.

Глава Администрации 
Прионежского муниципального района Г. Н. Шемет

Дело -  1, 0 0  -  1, общеобразовательные организации -  13


